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V/v chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng       năm 

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thương mại Công nghiệp Minh Quang IDS
Địa chỉ: Lô CN4, Khu công nghiệp Yên Mỹ, xã Tân Lập, 

huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên. MST: 0901140323.

Trả lời Văn bản số 01-2024/CTHY-MQIDS gửi ngày 10/6/2024 của Công 
ty Cổ phần Thương mại Công nghiệp Minh Quang IDS về việc chính sách thuế, 
Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

 Tại Điều 52 Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của 
Quốc hội khóa XIV quy định về cho thuê lại lao động như sau: 

“Điều 52. Cho thuê lại lao động
1. Cho thuê lại lao động là việc người lao động giao kết hợp đồng lao 

động với một người sử dụng lao động là doanh nghiệp cho thuê lại lao động, 
sau đó người lao động được chuyển sang làm việc và chịu sự điều hành của 
người sử dụng lao động khác mà vẫn duy trì quan hệ lao động với người sử 
dụng lao động đã giao kết hợp đồng lao động.

2. Hoạt động cho thuê lại lao động là ngành, nghề kinh doanh có điều 
kiện, chỉ được thực hiện bởi các doanh nghiệp có Giấy phép hoạt động cho thuê 
lại lao động và áp dụng đối với một số công việc nhất định.”

Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy 
định về nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ;

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để 
giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để 
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, 
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa 
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình 
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung 
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì 
phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 
Nghị định này.”

Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC quy định 
về khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN như sau:

“1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh 
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
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a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp 
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng 
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của 
các văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

…”
Tại Điều 10 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 quy định về 

thuế suất thuế GTGT 10% như sau:
“Điều 11. Thuế suất 10%
Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định 

tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
…”
Tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 94/2013/NĐ-CP ngày 28/12/2023 quy 

định về giảm thuế GTGT như sau:
“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang 

áp dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, 

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm 
khai khoáng (không kê khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm 
hoá chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này. 

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại 
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại 
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

…”
Căn cứ các quy định trên và theo trình bày của đơn vị, trường hợp Công 

ty Cổ phần Thương mại Công nghiệp Minh Quang IDS thuê lại lao động của 
Công ty đối tác (Bên cho thuê) theo quy định của pháp luật thì khoản tiền trả 
cho Công ty đối tác được xác định là khoản chi phí được trừ khi tính thuế 
TNDN nếu đáp ứng điều kiện tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 
22/6/2015 của Bộ Tài chính.

Khi cung cấp dịch vụ cho thuê lại lao động, Bên cho thuê phải lập hóa 
đơn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Dịch vụ 
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cho thuê lại lao động thuộc nhóm dịch vụ áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 
10% và được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 94/2013/NĐ-CP.

Đối với nội dung về hạch toán kế toán, đề nghị Công ty liên hệ với cơ 
quan có thẩm quyền để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty Cổ phần Thương mại Công 
nghiệp Minh Quang IDS biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;                                                                  
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4, 
  KKKTT, NVDTPC;
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TT-HT.Loan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Thuận
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